Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
______________

                 № _______
Об утверждении муниципальной программы «Экология и окружающая среда муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2020-2022 годы»

В соответствии с ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в  целях уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, обеспечения экологической безопасности на территории муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области, создания и сохранения уникальных природных комплексов, охраны и защиты древесно-кустарниковой растительности, совершенствования системы экологического образования и формирования экологической культуры населения Радищевского городского поселения, Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Экология и окружающая среда муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2020-2022 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Глава Администрации                                                                      А.В.Белотелов
УТВЕРЖДЁНА
       постановлением Администрации
муниципального образования

«Радищевский район»

Ульяновской области
от ___________________20___г. №______
Муниципальная программа
«Экология и окружающая среда муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области на 2020-2022 годы»
Паспорт

муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Экология и окружающая среда муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области  на 2020-2022 годы» (далее – программа)

	Муниципальный заказчик программы (Муниципальный  заказчик–координатор программы)
	Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

	Соисполнители программы
	Отдел по развитию городского поселения, главный эколог Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

	Цели и задачи программы
	Целями программы являются обеспечение благоприятной окружающей среды и оздоровление экологической обстановки в муниципальном образовании Радищевском городском поселение Радищевского района Ульяновской области.
Задачи программы:

1. Текущее содержание зеленых насаждений, реконструкция, удаление аварийного зеленого фонда;

2. Обустройство мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов;

3. Ликвидация несанкционированных (стихийных) свалок (навалов) по мере их выявления;

4. Экологическое воспитание и формирование экологической культуры населения.

	Целевые индикаторы программы
	1. Количество проведённых обследований зелёных насаждений;

2. Доля деревьев и кустарников, в отношении которых выполнена обрезка, от общего количества деревьев и кустарников, нуждающихся в проведении таких работ;

3. Доля удалённых аварийных больных деревьев и кустарников от общего количества аварийных больных деревьев и кустарников, выявленных по итогам мероприятий по обследованию зелёных насаждений;

4. Количество обустроенных мест (площадок) для накопления твёрдых коммунальных отходов;

5. Доля ликвидированных несанкционированных свалок от общего количества несанкционированных свалок, образовавшихся после 01.01.2020;
6. Количество проведённых экологических мероприятий;

7. Количество человек, принявших участие в экологических мероприятиях.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа рассчитана на 3 года реализации с 2020 по 2022 годы и проводится в 3 этапа:
1 этап - 2020 год;

2 этап – 2021 год;

3 этап – 2022 год.

	Ресурсное обеспечение   программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объём финансирования программы -   2590,0 тыс. руб. из средств бюджета муниципального образования Радищевское городское поселение, в том числе:
1 этап (2020 год)  – 780,0 тыс.руб.;
2 этап (2021 год) – 880,0 тыс.руб.;
3 этап (2022 год) – 930,0 тыс.руб.;

	Ожидаемый эффект от реализации программы
	В результате реализации мероприятий программы планируется достичь следующих показателей:
1. Улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании Радищевское городское Радищевского района Ульяновской области;

2.  Повышение уровня экологической воспитанности и экологической культуры населения муниципального образования  Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области;

3. Приведение мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов в соответствие с требованиями законодательства;

4. Обеспечение благоприятных и комфортных условий для проживания граждан.

Раздел 1. Введение. Характеристика проблем, на решение

которых направлена программа

Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» указывает на необходимость осуществления органами местного самоуправления деятельности, направленной на сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий.

Вместе с тем, в настоящее время на территории муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области (далее – муниципальное образование) имеется ряд факторов, оказывающих негативное воздействие на экологию. Это такие проблемы, связанные с неудовлетворительным состоянием деревьев и кустарников, организацией деятельности по накоплению отходов производства и потребления, загрязнением территорий несанкционированными свалками, антропогенным воздействием на окружающую среду.

Одним из ключевых элементов в сохранении экологического равновесия в муниципальном образовании являются зеленые насаждения. Однако, в результате воздействия вредителей и болезней зеленых насаждений, антропогенных факторов, неблагоприятных погодных условий зеленые насаждения теряют свою биологическую устойчивость и становятся больными и аварийными. В связи с этим необходимо провести ряд мероприятий по удалению больных и аварийных деревьев и кустарников, по воспроизводству новых зеленых насаждений.

Основными проблемами обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования являются несоответствие большинства мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов требованиям природоохранного и санитарно-эпидемиологического законодательства и необходимость выделения финансовых средств на проведение мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок.

Особую угрозу для экологической безопасности муниципального образования представляют несанкционированные свалки, расположенные на  территории лесов, пойм рек и обочин дорог.

Негативное воздействие отходов выражается в поступлении в окружающую среду вредных химических и токсичных веществ, ведущих к загрязнению почв, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха.

В связи с этим необходимо провести мероприятия, направленные на санитарную очистку данных территорий, а также на формирование экологической культуры населения муниципального образования, уровень которой в настоящее время является очень низким.

В то же время вопрос экологического воспитания населения становится все более актуальной задачей и с начала 2018 года законодательно вменяется в обязанность органам местного самоуправления.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые индикаторы программы

Целями программы является обеспечение благоприятной окружающей среды и оздоровление экологической обстановки в муниципальном образовании.

Задачи программы:

1. Текущее содержание зеленых насаждений, реконструкция, удаление аварийного зеленого фонда;

2. Обустройство мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов;

3. Ликвидация несанкционированных (стихийных) свалок (навалов) по мере их выявления;

4. Экологическое воспитание и формирование экологической культуры населения.
Перечень целевых индикаторов представлен в приложении № 1 к программе.
Раздел 3. Сроки и этапы реализации программы
Реализация программы осуществляется в 2020-2022 годах, в три этапа:
1 этап - 2020 год;

2 этап - 2021 год;

3 этап – 2022 год.
Раздел 4. Система мероприятий программы
Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании, в том числе:

текущее содержание зелёных насаждений, удаление аварийного зелёного фонда;

обустройство мест (площадок) для накопления твёрдых коммунальных отходов;

ликвидация несанкционированных свалок;

экологическое воспитание и формирование экологической культуры населения.

Мероприятия программы представлены в приложении № 2 к программе.
Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы
Программа реализуется за счёт средств бюджета муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области.

Общий объём финансирования программы из бюджета муниципального образования Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области –2590,0 тыс. рублей, в том числе:

1 этап (2020 год)  –780,0 тыс.руб.;

2 этап (2021 год) –880,0 тыс.руб.;

3 этап (2022 год) –930,0 тыс.руб.;

Раздел 6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий  программы
В результате реализации мероприятий программы планируется достичь следующих показателей:
1. Улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании;
2. Повышение уровня экологической воспитанности и экологической культуры населения муниципального образования.

3. Приведение мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в соответствие с требованиями законодательства;
4. Обеспечение благоприятных и комфортных условий для проживания граждан.
Раздел 7. Организация управления программой
Текущее управление реализацией программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Ежеквартальные и годовые отчёты о ходе реализации муниципальной программы подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
____________________

Приложение № 1
к программе

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых индикаторов  программы
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	2020
год
	2021
год

	2022
год

	1.
	Количество проведенных обследований зеленых насаждений
	ед.
	1
	2

Весна-

осень
	2

Весна-

осень
	2

Весна-

осень

	2.
	Доля деревьев и кустарников, в отношении которых выполнена обрезка, от общего количества деревьев и кустарников, нуждающихся в проведении таких работ
	про-

цент
	40
	50
	60
	70

	3.
	Доля удаленных аварийных больных деревьев и кустарников от общего количества аварийных больных деревьев и кустарников, выявленных по итогам мероприятий по обследованию зеленых насаждений
	про-

цент
	20
	30
	50
	70

	4.
	Количество обустроенных мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов
	ед.
	10
	28
	76
	114

	5.
	Доля ликвидированных

несанкционированных

свалок от общего количества несанкционированных свалок, образовавшихся после 01.01.2020
	про-

цент
	10
	20
	40
	60

	6.
	Количество проведенных экологических мероприятий
	шт.
	5
	7

	11

	15

	7.
	Количество человек, принявших участие в экологических мероприятиях
	тыс.

чел.
	0,4
	0,5
	0,6
	0,7

____________________

Приложение № 2
к программе

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Источник финансового обеспечения
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий по годам, тыс. руб.

	Всего
	2020

год
	2021
год
	2022
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Обследование зеленых насаждений
	Отдел по развитию городского поселения, главный эколог Администрации МО «Радищевский район»
	Бюджет муниципального образования  Радищевское городское поселение Радищевского района Ульяновской области (далее – Бюджет МО)

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.
	Обрезка деревьев и кустарников, удаление аварийных больных деревьев и кустарников
	Отдел по развитию городского поселения, Администрации МО «Радищевский район»
	Бюджет МО
	500,0
	100,0
	200,0
	200,0

	3.
	Обустройство мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Отдел по развитию городского поселения, Администрации МО «Радищевский район»
	Бюджет МО
	1560,0
	520,0
	520,0
	520,

	4.
	Ликвидация несанкционированных свалок, образовавшихся после 01.01.2020
	МКУ

Отдел по развитию городского поселения, Администрации МО «Радищевский район»
	Бюджет МО
	200,0
	60,0
	60,0
	80,0

	5.
	Разработка и изготовление информационных материалов (брошюр, буклетов, листовок) экологической направленности
	Главный эколог МО Администрации «Радищевский район»
	Бюджет МО
	100,0
	30,0
	30,0
	40,0

	6.
	Организация и проведение экологических мероприятий
	Главный эколог МО Администрации «Радищевский район»
	Бюджет МО
	200,0
	60,0
	60,0
	80,0

	Всего, в том числе:
	2590,0
	780,0
	880,0
	930,0

____________________